

**K-492**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MASO-201**

**URBAN SOCIOLOGY**

**नगरीय समाजशास्त्र**

**MA Sociology (MASO)**

**2nd Year Examination, 2023 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the characteristics of the scientific nature of Urban Sociology.

नगरीय समाजशास्त्र की वैज्ञानिक प्रकृति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Explain the contribution of occupational division to urbanization and modernization.

व्यवसायिक विभाजन का नगरीकरण तथा आधुनिकीकरण में योगदान को स्पष्ट कीजिए।

3. Discuss the causes of instability and disorganization in Urban Family.

नगरीय परिवार में अस्थिरता और विघटन के कारणों की विवेचना कीजिए।

4. What do you understand by urban governance? How did it develop in India?

नगरीय शासन से आप क्या समझते हैं? भारत में इनका विकास किस तरह से हुआ?

5. Explain in detail how urban Development Programs were implemented through five-year plans.

नगरीय विकास कार्यक्रमों को पंचवर्षीय योजनाओं के माध्यम से कैसे लागू किया गया सविस्तार समझाइए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Urban Poverty?

नगरीय निर्धनता से आप क्या समझते हैं?

2. What do you understand by Urban Sociology?

नगरीय समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं?

3. What are main problems created by slums in modern cities?

आधुनिक शहरों में गन्दी बस्तियों द्वारा उत्पन्न मुख्य समस्याएँ क्या हैं?

4. What is the role of city government in controlling crime and violence in cities?

शहरों में अपराध और हिंसा को नियंत्रित करने में नगरीय सरकार की क्या भूमिका है?

5. What is the basic principle of Urban policy?

नगरीय नीति का बुनियादी सिद्धांत क्या है?

6. Explain Urban Social Stratification in India.

भारत में नगरीय सामाजिक स्तरीकरण की व्याख्या कीजिए।

7. Explain what is the central business District.

केन्द्रीय व्यवसायिक क्षेत्र क्या है, स्पष्ट कीजिए।

8. Define developed and developing society.

विकसित एवं विकासशील समाज को परिभाषित कीजिए।